**PLUS** petitio fit quatuor modis: Vnde,

*Plus petitur causa, vel tempore, reque, locoque.*

Vt not. in c. 1. de plus petit. & §. plus. Inst. de Actio.

**PLUS** sub se minus continet v. gr. licet patri vel marito occidere aduleterum cum filia vel vxore deprehensum: per hoc significatur: quod etiam licet vulnerare, vel iniuriis afficere. l. nec in ea. §. ius occidendi. ff. ad l. Iul. de adulteriis. quia plus est occidere quam vulnerare vel iniuriis afficere. quia illa continentur & significantur sub verbo occidere, sed de hoc dicto latissime Dynus in c. plus. de Reg. iur. lib. 6.

### De P ante O.

**POCVLA** appellantur omnia vasa, quæ potui parata sunt. l. Scia. de aur. & arg. leg. Inde poculentum, quicquid potari potest. l. plebiscito. de offic. præsi.

**PODAGRA** est ægritudo. C. de decur. l. à Muneribus. lib. 10.

**POENA**, require in pante æ.

**POLIO**, onis, dicitur, qui arma polio. Iulus Fir. lib. 2. [Mars, inquit, & Mercurius in decimo ab horospoco loco poliones faciunt] Calistra. lib. 50. de iure immu. l. quibusdam. Nebr.

**POLIA** apud Vlp in l. ædiles aiunt. ad fin. ff. de Ædil. edi. puto idem esse quod equitium, hoc est, equorum mandra, seu armentum equitium: descenderetque non à pluralitate (vt voluit Accur.) sed potius à Græco nomine *πώλεια* & *πώλεισις*, quod est armentum equorum, vnde *πώλεισθαι*, est equos domare.

**POLYPOSVS**, is dicitur qui polypo morbo laborat: est autem polypus, vt inquit Celsus lib. 7. caruncula modò alba, modò subrubra, quæ narium ossi inheret,

strangulatque hominem, maxime Euro aut Austro flante. Paulus quoque Ægineta: [polypus, inquit, tumor est præter naturam in naribus consistens, à similitudine marini polypi nominatus, quod eius carni similis sit.] Galenus lib. 3. de cameridon, multa de origine & cura illius scribit. Vlpianus lib. 21. ff. tit. de Ædili. edict. l. [Qui clauum habet, morbosus est, & polyposus.] Nebr.

**POLLICITATIO**, est solius offerentis promissio. ff. de polli. leg. 3. & differt à stipulatione, & à pacto, quod est duorum consensus atque conuentio.

**POLLINCTORES** dicuntur funeris paratores, nam pollincere est funus parare. Plautus in pænulos [propterea apud vos dico confidentius, quia mihi pollinctor dixit, qui eum pollinxerat] idem in Afinaria: [Ecquis currit pollinctorem accersere? mortuus est Demænetus.] Vlp. de inst. act. l. quicumque. [Si libitinarius, inquit, seruum pollinctorem habuerit, isque mortuum spoliauerit, dandam in eum quasi institutoriam actionem.] Itaque non nihil interest, cum Libitinarij videantur qui funus curant, pollinctores qui efferunt. Nebr.

**POLLINCTORES** dicebantur curatores cadauerum, de quibus sensit Vlp. in l. quinque. §. idem ait. ff. de instit. act. [dum, inquit, seruum pollinctorem habuerit, isque mortuum spoliauerit, licet alij aliter, & minus rectè.]

**POLLIS** seu pollen, flos est farinæ. l. maximarum C. de excus. mune.

**POMI** appellatione continetur omnibus fructus edendi causa paratis, non ita si ad potum pertineat. l. qui fundum. vbi Alciac. de Verb. sign.

**PONTIFICES** olim dicebantur Imperatores, 21. dist. clericos. & distinct. 10. de capitulis.

**PONTIFICALIS**, est ordinarium Episcopale, & secundum Host. est authenticus ille liber, ut de seruis non ordi. c. consuluit. & not. 10. And. in Cle. vnic. de iurciu.

**PONTONES** dicuntur quædam naues. Vnde dicitur: Si pontonibus traicitur, id est, mare transfretetur, vel nauibus transeat.

**POPULVS**, require supra in ver. plebs, quibus adde populum plebèmq; decem viris constitui, secundum Bar. in leg. prætor. vi bo. rap.

**POPINA** locus est vbi edulia esculentaque parantur hominibus non satis honestis. Vnde Lucilius.

*Infamemque, inhonestam, turpèmq; odisse popinam.*

Nonius: [Quos nunc dicimus tabernarios à popinis, vel luxuriosos, qui se popinis dedunt,] de leg. 3. l. cætera. [Ad tabernas, inquit, vel popinas extenditur.] N.

**POPULARIS** actio, vide supra, actio popularis.

**PORCARIUS**, id est, suarius. Require infra suarius, & dicebantur olim qui custodiebant porcos ciuium vrbs Romanæ in pascuis, & excusabantur à muneribus sordidis, ut in C. de Suar. & fusc. l. 1. lib. 11. secundum Accurs.

**PORRECTVM**, id est, extensum. l. vi. de Serui. rust. præd. & Authent. hoc ius. C. de sacrosan. eccles.

**PORTARI** propriè dicimus ea, quæ quis iumento secum ducit. l. ferri. de Verb. sign.

**PORTENTVM** propriè dicitur ostentum, quod aliquid futurum significat. Sæpe tamen monstri

& portenti appellationibus auctores indifferenter vtuntur.

**PORRIO** in dubio refertur ad dimidiam, l. nomen de Verb. signif. vbi Alciat.

**PORVS** quid sit, ostendit Iurif. conf. in l. portus, de Verb. fig.

**PORTORIVM** dicitur quædam præstatio quæ datur pro nauium applicatione, seu statione & mercatione quacunque facta in portu. Vnde differunt pedagia, & guidagia & salinaria. Require quodlibet suo loco. Et ista omnia dicuntur portoria. C. de vestig. & commif. l. 3. & c. super quibusdam, de Ver. sign. in glos. in verb. pedagia.

**POSITIO** secundum Goff. est dictum quod loco interrogationis ponebatur olim, hodie de plano ponitur, & positivè fit, sicut olim interrogatiuè fiebat. Verbi gratia Si volebam te conuenire hæreditario iure, tunc sic dicebam, [Domine iudex, interrogetis hunc an ipse sit hæres talis, & ex qua parte sit hæres.] Hodie verò sic dicitur, [pono te esse hæredem talis.] Item [pono ipsum ex asse hæredem,] scilicet extitisse. Sed quia hodie simpliciter fiunt interrogationes super positionib<sup>9</sup>, igitur aliter describitur à Speco. tit. sic, [Positio est brevis verborum formula, mætem ponentis continens ad veritatem eliciendam concepta.] Et habuit hoc verbum ortum non solum ex vsu hominum diu in causis inuito, licet ex antiqua lege ff. de leg. 3. l. 3. l. Offidius. §. ex dinerfo. ibi, pone inquit. Positio igitur nihil aliud est, quam dictum de credulitate asserta in vim præstiti iuramenti, faciens ad probationem, aut ipsam adminiculans, habens annexam interrogationem, aut

judicis suppletionem.] Arg. in Auth. de his qui ingre. ad appel. §. si. sic dicta ex cōmuni consensu, non tamen sine ratione. ff. de suppel. leg. l. Labeo. inuenta vt partes exponerentur probationibus, & ne fatigarentur laboribus & expensis, vt §. si. præleg. vel positio dicitur [dictū facti nondum probati per articulos ritè distinctum, loco probationis propositum, spectans directè vel indirectè, simpliciter vel adminiculatiuè ad intentionem ponētis, quod intendit probare ponens per confessionem aduersarij sui vel eius procuratoris.] Arg. de Elect. dudum. 2. de testibus præsentium. de confess. statuimus. lib. 6. nec debet poni nisi hoc quod est facti. ff. de Dote præleg. l. 1. C. de legib. l. leges. vnde quæ vocantur positiones in curia ecclesiastica, dicuntur articuli in curia seculari: & differunt à rationibus, quia rationes sunt iuris, sed positiones vel articuli sunt facti. Item positiones differunt ab interrogationibus, licet tam positiones quam interrogationes fiant vt per confessionem aduersarij reueneretur ponens ab onere probandi, quia positiones fiunt assertiuè & à parte, sed interrogationes fiunt interrogatiuè, & à iudice, & ad positiones debet respondere pars, non aduocatus: & quancūque sunt faciendæ probationes, fieri possunt positiones, siue ante litem contestatam, siue post. De hoc vide gloss. in cap. 1. de Confess. libr. 6. quæ plures ponit concordant. & allegatio. cum exemplis. De positione ante litem contestatam, & etiam post, scilicet, de exceptione quod actor sit excommunicatus, ponit reus hoc modo,

[pono quod percussisti talem in tali parte corporis, tali loco, tali die, talibus presentibus.] Item turbatus ex tali causa, animo iniuriandi illum qui tunc erat clericus, & erat in possessione clericatus, & sciebas eum clericum esse. Item, vidisti eum coronam habentem & tonsuram clericalem deferentem. Quibus per actorem probatis, probanda non est excommunicatio ante litem contestatam. Pone quod petā aliquem ab ecclesia, quam contra iuraretinet, remoueri, dicam, pono iuramento quod habet & possidet ecclesiam sancti M. Item quod habet & possidet ecclesiam sancti P. Item qualibet earum habet curam animarum, & eas post Concilium acquisiuit. Hoc confesso succumbit reus, nisi dispensationē vel iustam causam ostendat. Item debent fieri positiones super contentis in libello. Et not. quod multiplices sunt positiones. Vna dicitur positio pertinens, & ad talem cogit iudex respondere, vt in c. præsentium. de testib. lib. 6. & si dubium est an pertinens sit vel ne, inclinabit se iudex ad id quod verisimilius est, & in dubio tutius est, quod faciat respondere, vt de confess. c. statuimus. lib. 6. de Interre. act. l. de Ætate. §. ex causa. & l. vbiq̄que. cod. tit. alia est positio impertinēs, cui non cogitur respondere. Item quædam est negatiua positio, & talis non debet admitti, quia verbis affirmatiuis ponenda est. Nam negatiua non probatur, & id quod ponitur, si negatur, ponens ipsum probare habet. ff. de Prob. l. 2. C. eo tit. l. actor. & de Probat. quoniam contra falsam. Fallit quando alias quam per talem positionem probari

non potest c. statumimus. præalleg. vel super facto prægnanti: vbi indirectè probatur. ca. ex tenore. de Test. & Cod. de contrahend. & commit. stip. l. optimam. Item positio quæ non releuat ponentem, vel ei non prodest, non debet admitti, quia non debet quis ad probandum id admitti, quod probatum ei non prodesset. leg. ad probationem. C. de Prob. cap. dilecti. de Excep. Item positio quæ non facit ad causam, vel quæ non est super re, de qua agitur in libello, vel super eo quod repellat agentem, si proponitur ex parte rei, dicitur impertinens, & non est admittenda. Item positio quæ dependet ex alia, quæ fuit negata vel concessa, non est admittenda, quia super ea non est amplius quærendum. arg. ff. nau. cau. stab. l. licet, ne responsioni sit contraria, sicut nauta ventis, contractis nauigans: vt in Auth. de hi qui ingr. ad appella §. 1. & in cap. per tuas. de Probat. l. generaliter. C. de non nume. pecu. Item positio implicita non debet admitti propter periculum periurij. Et ideo debet diuidi, vt certum & verum respondeatur. arg. ff. de Interrog. act. leg. de ætate. §. quod autem. & §. nihil. quia etiam iudex cauere debet, ne sit auctor periurij. C. si aduers. vendit. l. 1. Item nor. quod effectus positionum est, quod qui eas confitetur, habetur pro conuicto. C. de Confess. l. vnic. §. 1. & positionibus non respondens habetur pro confessio. c. fia. de iuram. calum. de confess. c. fin. lib. 6. Item positionibus, vbi iuratum est de veritate, nõ potest responderi per procuratorem: nisi sit causavniuersitatis vel conuentus. c. presentium. de Test. præalle. c. pastoralis. cum sua gl. de Iud. Itē

positionum vtilitas est, quia aliquando quod directè negatur, indirectè conceditur in toto vel in parte, vt de iureiur. c. cum in positionibus lib. 6.

POSSSE, i. debere. ff. de li. & posth. l. placet. regulariter tamen contra, ff. de off. præf. l. sæpe. cum l. seq. & de iud. non quidquid. & C. quomodo & quādo iudex l. 1. & multis modis dicitur posse. Vnde:

*Posse quidem rebus dant ius, natura, potestas,*

*Officium, meritum, sexum, diuina voluntas.*

De hoc vide gl. in c. sciscitatus, de refer. & ibi concor. Nam posse dicimur etiam illud quod licitè & sine incommodo nostro possumus, ff. de ver. sig. l. nepos Proculo. in ff. simile cond. Instit. l. filius qui in fin. vbi tex. Vt generaliter dixerim, quæ cōtra bonos mores fiūt nec facere non posse credendū est: vt 22. q. 2. faciat homo. vbi etiā de multiplici potētia. & Inno. de concess. præben. accedens, & ff. de Reg. iur. l. in condemnatione. vbi gl. & 3. q. 6. hoc quippe. C. de Legibus. l. non dubium.

POSSESSIO secundum Azon. Cod. de acq. & reti. poss. est corporalis rei detentio, corporis & animi & iuris adminiculo concurrente. Vel sic: [Est ius quoddam, quo aliquis rem corporalem verè in potestate habet.] Et dicitur corporalis rei, ideo quia sola corporalia possidentur, incorporalia autem dicuntur quasi possideri & quasi tradi per patientiā & vsum. Nam incorporalia non possunt corporaliter apprehendi, sicut iura & seruitutes, & ideo non possidentur. c. conquestus. de fo. com. peten. in gloss. ff. de Vsuca le. sequitur. §. si viam. ff. de Acquiren

poss. leg. 3. in princ. Et ideo bene dicitur detentio, quia res naturaliter tenetur ab eo qui corporaliter inlittit ei. Item dicitur corporis, animi, & iuris, quia hæc tria, vt quis verè dicatur possidere. concurrere debent, scilicet affectus corporis, affectus animi, adminiculum iuris. nam opus est, vt quis corpore adipiscatur, vel saltem oculis. Sufficit enim plerumque visus oculorum, & animi affectus cum voluntate tradentis, quia ipse animi affectus necessarius est, non autem per se corpore aut per se animo possidetur, quia certum est possessionem solo animo amitti, puta si quis se posse repellit suspicetur. Item oportet quòd ius approbet, nam licet quis sacræ rei vel religiosæ corpore & animo inlittat, non tamen de iure possidet, quia res sacra vel religiosa nec ab ignorante, nec à sciente possidetur. Et dicitur possessio quasi pedum positio.

**POSSESSIONVM** alia est iuris tantum, alia facti tantum, alia facti & iuris simul: & hæc interdum habet plus iuris, minus facti: interdum à conuerso, vt not. de Concess. præben. cum nostris, & C. de Acquir. poss. leg. 1. Item Hug. de Porta. Rauennata differentiam posuit inter possessionem vacuam, & vacuam, vt in gloss. 2. Cod. vnde vi. l. fin. & Io. ibi reprobatur, & sic gloss. concludit quòd non differunt. Sed vacua siue vacans est quæ à nemine possidetur animo vel corpore propter longum tempus, vel propter obliuionem ex longo tempore. Item possessio ciuiliis quandoque requiescit super naturali: vt si tu possides nomine meo, vel precario à me. Quandoque non requiescit, vt

in usufructuario meo qui naturalem habet possessionem ex iure, sed ego dominus habeo ciuilem ratione dominij non requiescente in naturali usufructuario.

**FIDUCIARIA** possessio dicitur teste Budæo in annotat. ad pandec. ad leg. 2. de orig. iur. quam sub magna regia possidere vocant, quasi si se data acceptam, fiducia dictam, quasi dicas depositariam, quam, si causa ceciderimus, restituere debeamus.

in **POSSESSIONE** esse, & possidere, longe differunt, vt declarat elegantè Iurisconsultus in l. si quis vi. de acquir. poss.

**POSSESSIO** interdum significat proprietatem. l. interdum. de Verbis. signif.

**POSSESSOR** bonorum, Require supra [bonorum possessor,] vt filius emancipatus vel agnatus qui dicuntur bonorum possessores et bonorum possessione edictali & decretali: nam statim vt habent edictam & decretam possessionem, ex hoc habent interdictum decretum ad hoc vt consequantur hæreditatis possessionem. Differunt autem hæres & bonorum possessor, vt supra, bonorum poss. vnde aditis hæreditatibus hæres non desiderat auctoritatem iudicis sed bonorum possessor requirit auctoritatem & potentiam iudicis, In st. de bon. poss. §. quos autem.

**POSSESSOREM** facere causa rei seruandæ, aut in possessionem mittere est, verbi gratia Contendisti talem fundum esse tuum, & probasti: iudex per executorem suum mittit te in possessionem, & facit verum possessorem: item voluit agere contra G. & cum vocari feci ad iudicium, & contemnit venire, iudex mittet me in possessionem.

sessionem illius rei, quam petebam, non ut faciat me verum possessorem, sed ut infundo maneam causa rei seruandæ & custodiendæ, & rem illam tenebo, donec probauero meam esse, & si aduersarius meus tandem tædio affectus moueatur, & de sua contumacia resipiscat, mecum litem, si velit aliquid dicere habebit. De hoc require supra, Mittere in possessionem.

**POSSESSORIUM** iudicium est triplex, scilicet possessione adipsicenda, retinenda, recuperanda, ut in c. pastoralis. de cau. pos. in gl. 4. & vide supra, [ Interdictum. ]

**POSSIBILE** dicitur id quod commode fieri potest l. nepos Proculo. & ibi Bart. ff. de Verb. significatione.

**POSSIDERE** naturaliter dicitur quis, cum in re vel eius parte, vel saltem cum res est in conspectu eius, ut ipsam videat vel partem eius, secundum Azon. in Sum. C. de Acq. & reti. poss.

**POSSIDERE** ciuilitur dicitur quis, cum nec est in re, nec res in conspectu eius, sed possessionem solo animo habet, & rem de iure retinet, scilicet quod talis sit persona in quam cadere possit huiusmodi possessio, ut no. Ioan. Andr. in regula, sine possessione, lib. 6. & alleg. ibi iura, nam laici quandoque de pacto possident decimas & spiritualia, ut not. Bart. Brix. 24. q. 1. in prin. in gl. magna, in fine. Nam aliud est possidere, & aliud legitime possidere, de Rest. spol. ad decimas lib. 6.

**POSSIDERE** clam, est absente domino & fructuario excluso clanculo possessionem ingredi, ut dominum possessione priuet.

**POSSIDERE** vi, est violen-

ter possidere.

**POSSIDERE** precario, est rem ad petitiones vel preces meas mihi concessam ad vsu possidere quantum patitur is qui concessit.

**POSSIDERE** pro indiuiso, est aliquam rem ita possidere, ut nullam partem in ea habeat ab aliis diuisam, vel, ut nulla sit pars quam possideat separatim siue diuisim.

**POSSIDERE** pro hærede, est ita possidere quod putat se hæredem verum, cum non sit.

**POSSIDERE** pro hærede, is quoque dicitur qui verus est hæres. Item procurator hæredis, si pro ipso domino possideat, possidere pro hærede dicitur. Et ita apparet quempiam tribus modis dici posse pro hærede possidere. ut not. gloss. in leg. pro hærede ff. de Petit. hæ.

**POSSIDERE** pro possessore, dicitur ille qui ita possidet, quod scit se nullam causam iustam possidendi habere, ut si interrogatus fuerit quare possideat vel quomodo, nullam rationem prætendat, quare possideat, sed respondeat, possideo. quia possideo.

**POSSIDERI** proprie dicuntur immobilia, eo quod eis pedibus quis insistit. vnde à planta venit ita possessio.

**POSSIDETUR** autem hoc iure, quod iuste: hoc iuste, quod bene: quod autem male possidetur, alienum est. Male autem possidet, qui male suis utitur, vel aliena præsumit. tex. de Verb. sign. cap. ius dictum est.

**POST** quandoque etiam notat statim post inchoationem, ut l. 2. §. item mutuum ff. si cer. pet.

**POSTEA**, de hac dictione vide per Alex. post Bar in l. fructus. in fi. ff. Solut. matrim. & significat temporis interuallum. Bart. in l.

quoties. §. si quis ita ff. de Hæred. instit. quantum vero tempus includat, idem in l. ab hostibus. §. sed quod simpliciter. ff. Ex quibus causis ma. De natura istius dictionis est denotare longum intervallum, glossa est in lege pacta conuenta. ff. de contrahenda emptione.

**POSTHVMVS** vel posthuma dicitur qui vel quæ post humationem, id est, postquam pater datus est humo, nascitur. Improperie autem quilibet dicitur posthumus, qui nascitur post testamentum, secundum Azonem, Codice eodem titra. Posthumus etiam dicitur nepos, qui post humationem aui natus est, proprio patre superstitite, & ille proprie dicitur posthumus, quasi nepos posthumus.

**POSTHVMVS** dicitur octo modis, quinquæ ponuntur in glossa rub. Cod. de posthu. hære instit. Sexto dicitur posthumus, qui post testamentum conditum arrogatus est, vel qui est legitimatus, secundum Alex & Iac. in rubr. ff. de liber. & posthum. Septimo, quando testator condito testamento ingreditur monasterium, quia si prætermiserit monasterium, rumpitur eius testamentum. Authen. si qua mulier vbi Cy. & alij Cod. de sacrosanct. Eccel. Ioan. Andr. & Panor. in c. in præsentia. extra de proba. Octavo, dicitur posthumus qui ex exto ventre natus seu deductus est, ut dicit Soci. in consi. 297. per leg. quod dicitur. ff. de libe. & posthu. tamen secundum omnes doct. dicit quod posthumus proprie dicitur, qui post mortem patris vel aui nascitur. in rubr. de lib. & posthum.

**POSTHVMVS** alienus, est qui natus inter suos, hæres testat-

tori futurus non est, qualis est nepos, ex emancipato filio conceptus & natus, §. posthum. Instit. de lega.

**POSTIVM**, est posterior aditus domus. l. si cui. §. sed si ædium. ff. de Vsfufruct.

[IN quibusdam exemplaribus est sub l. æquissimum.]

**POSTLIMINIUM**, ut inquit Festus, post & limen componi videtur: [nam postliminio, inquit, receptus est is, qui cum extra limina hoc est, terminos provincie captus fuerat, rursus ad propria revertitur.] Cicero tamen in libro topicorum ex auctoritate Serui Sulpitij, in postliminio nihil esse putat nisi postliminium vero nihil significare, sed tantum nominis esse productionem, ut civitas in legitimis, & finitimis, & vtilium in meditalium, & subdit: [Postliminio redeunt, hæc, homo, navis, mulus, clitellarius, equus, equa, quæ fræna recipere solet.] Vnde in libros Digestorum titulus est de captivis & postliminio reuersis.

**POSTLIMINIUM**, est ius amissæ rei recuperandæ ab extraneo, & in statum pristinum reducendæ, quam quis per captivitatem vel per servitutem amisit, moribus & legibus instructum, ut colligitur ff. de Capti. & postli. reuer. l. postliminium l. respon. Va. de per hoc ius recuperat quis cum à captivitate revertitur, iura quæ amisserat, & ipso reuerso fingit hoc ius ipsum semper in civitate fuisse. Vnde breviter, Postliminium est ius quo restituitur res vfucapta vel præscripta ab aliquo, ali cui, quam per captivitatem amisserat. 16. quæst. 3. prima. Dicitur autem à limen, & post, id est, iuxta, quasi iuxta limen domus suæ

semper fuisset & possedisset, quia captus ab hostibus & ultra limina nostri imperij deductus, postea intra limina reuertitur. Nam sicut limina sunt in domo, quæ finem quædam faciunt, ita & imperij limina veteres voluerunt esse, secundum Azon. C. de Capti. & postlim. re. & Instit. Quib. mod. ius pat. pot. solui. §. dictum autem est postlim.

**POSTQVAM** fieri poterit: hæc conditio longè vberior est quam illa cum fieri poterit. I. inter illam. de Verborum signific. quod ibi Ale ita interpretatur, Conditio, cum fieri poterit, statim, cum primum quis potest proloqui, adimpletur, alia verò successiuum aliquod tempus desiderat.

**POSTVLARE** vel aduocare, est aliquid desiderium suum vel amici sui coram iudice, vel apud eum qui iurisdictioni præest in iura exponere, vel alterius desiderio contradicere. ff. eo. tit. l. i. §. postulare & 3. q. 7. versic. est autem.

**POSTVLATIO**, est alicuius personæ ad dignitatem vel societatem fraternam canonica facta vocatio, vel personæ ad eligendum petitio, quæ eligi non potest. vel sic, secundum Goffr. est gratiæ petitio, ut cum ex gratia petitur aliquem intelligibilem licenter eligi. Et est duplex postulatio, scilicet solennis, quæ est alicuius inhabilis, aliter quam propter crimen, a superiore ad beneficii vocatio, & admissionis petitio, ut in cap. vnico, de postul. prælat. libro 6. Et hæc confirmata habet vim electionis. Alia non solennis, est petitio facta a superiore, ut tollat obstaculum aliquod eligendi & ad beneficium acceptandi: illa præsupponit electionem ante vel post fieri, ut

monachus electus non potest consentire sine licentia sui Abbatis, & sic postulatio licentiæ ab Abbate, non dicitur solennis. Ergo postulatio solum est inuenta propter incapaces, vel illegitimos, vel non sufficiens ætatis, vel prius beneficiatos. Nam qui capax est dignitatis, non debet postulari sed eligi: quare postulatio non multum differt ab electione. Et nota quod postulari debent & non eligi sextuplices personæ. Primò Archiepiscopus ad alium episcopatum. de postu. prælat. bonæ. Secundò episcopus ad episcopatum vel alium Archiepiscopatum. ca. vnanimiter. eod. titu. Tertio laicus ad dignitates. 61. dist. Osius. Quarto clericus in minoribus ordinibus constitutus. c. præterea. de Ætat. & qual. Quintò illegitimè natus. de Elec. innotuit. Sextò qui non est in ætate legitima constitutus. de Elec. cum in cunctis. & c. cum nobis.

**POTEST**, necessitatem importat interdum. ff. de Offic. præsid. leg. sæpe & l. seq. de hoc ff. de iudic. l. non potest. in reg. beneficium. de Reg. iur. in 6.

**POTESTAS** quinque modis accipitur. ff. de Verb. sign. l. potestas. Itè potestas quâdo capitur in feminino genere, ut c. fin. de iud. & sic capitur substantiuè in abstracto, & additur ei adiectiuum ut ibi [Florèntina potestas.] Quâdoque in masculino genere, ut cap. tua. §. ad vlti. de Homi. & sic sumitur cõcretiuè, significans officialè ciuitatis habentè iurisdictionem vel potestatem primo modo dictam: & sic iterum additur sibi pronome possessiuum, dicendo noster vel vester potestas. De patria potestate, vide supra. in ver. [patria]

**POTIVS** aliquando ponitur electi-  
uè, non comparatiuè. ff. de Ne-  
gor. gest. l. si communes. & vide  
ff. de Hæred. vel act. vend. l. ven-  
ditor ex hæreditate. Aliquando  
ponitur comparatiuè, vt extrà de  
sponsalib. requisit. & ibi per  
Host. Aliquando ponitur corre-  
ctiuè. extrà de test. cap. 1.

**POTORIVM** dicitur vas, quo aqua  
retinetur ad potandum, non vas  
quo aqua datur ad lauandum.  
Bart. in l. in argent. §. fin. ff. de Au-  
ro & arg. leg.

### De P ante R & T.

**PRAGMA** Græcè, dicitur Latinè  
causa, vnde *negotia* negotia  
dicuntur, inde pragmaticus, id  
est, causidicus vel actor negotio-  
rum & causarum, secundùm Isid.  
lib. 5. & 10. q. 2. hoc ius. c. casel-  
las. §. po. restum. in fin.

**PRAGMATICA** sanctio dicitur cau-  
sa in Consistorio Principis ven-  
tilata coram Proceribus sacri pa-  
latij: & est constitutio, quam  
Imperator consilio procerum sta-  
tuit seu sanxit Quandoque etiam  
dicitur confirmatio in scriptura  
facta ab Imperatore cum causæ  
cognitione super contractu per-  
mutationis, vt c. 1. de Rer. permu.  
in gloss. & pragmaticum sacram  
est Principis rescriptum, vt in c.  
fundamenta. de elect. lib. 6.

**PRAGMATICARII** sunt, qui scri-  
bunt pragmaticas sanctiones &  
alio modo dicuntur scriniarij,  
vel magistri scriniorum, vel scri-  
niorum memoriales, eò quòd  
adeptam scripturæ sanctionem  
in scrinio positam custodiebant  
ad memoriam.

**PRÆ** exponitur, id est, ante. l. si fi-  
deiussor. ff. qui satisd. cog. l. qui-  
cunque & l. mancipia. C. de seru.  
fug. & c. 2. de offic. leg. lib. 6.

**PRÆBENDA** est ius perci-  
piendi prouentus in ecclesia  
collegiata ex actione proueniens,  
competens alicui tanquam vni  
de collegio: quod ius ex canonica  
descendit: non enim debet esse  
canonicus sine præbenda, vt in c.  
relatum. eod. tit. & procedit ex  
institutione & officio, quia ex  
hoc quòd facit quis officium, de-  
bet percipere præbendam & be-  
neficium. Sed canonica quare  
suprà in littera C. & in cap. cum  
M. Ferrariensis. de Con & in gl. 6.  
Item præbonda quandoque capi-  
tur largè pro iure, quod alicui  
non tanquam de collegio, sed ra-  
tione ministerij, officij, pauper-  
tatis vel vtilitatis conceditur,  
vtendo & fruendo in vita sua  
certis rebus ecclesiæ, vt de redi-  
tibus quos canonici recipiunt vel  
alij. De tali habetur in c. quia  
nonnullis. de Margi. 16. q. 1. pos-  
sessiones & §. illud. Et laici maxi-  
mè nobiles habent tales præben-  
das, secundùm Compos. in c. cum  
M. Ferrar. præalleg.

**PRECARIVM** secundùm Azon. eod.  
tit. in sum. est id quod precibus  
vtendum cõceditur petenti tan-  
diu, quandiu patitur qui concessit  
Secundùm Goffr. in sum. eod.  
tit. est pignus obligatũ credito-  
ri, & à debitore ipsi creditori  
concessum vtendum, quandiu  
patitur & permittit qui concessit,  
vt est text. in l. 1. de precar. ff.  
Differt autem precariam à dona-  
tione, quia qui donat, dat vt non  
recipiat illud quod dat: sed qui  
precarium concedit, sic cõcedit,  
vt recipiat quancumque pla-  
cebit. Vel precarium est contra-  
ctus inter dominum & colonum,  
& est contractus gratuitus, & si-  
milis commodato, in tantum vt  
quidam dicant hos contractus  
non

non differre nisi verbis, qui tamen etiam differunt in re. Nam licet in multis conueniat precarium & commodatum, differt tamen precarium à comodo: nam commodum fit ad certum vsum, nec potest reuocari nisi vsu expleto: precarium verò quandoque placuerit, potest reuocari. Item precarium quandoque dicitur contractus de quinquennio in quinquennium reuocandus. Et si quinquennio elapso sub taciturnitate prætereatur, tunc reuocari intelligitur talis contractus. Dicitur autem precarium, ideo quia est contractus ad preces factus.

**PRECARIA** verba sunt hæc, rogo, volo, mando, fido, committo: iubeo autem præceptiuum est. C. communia, de leg. 2., in princip. Mando quandoque est verbum precarium. arg. l. 2. q. 5. mandatis. vbi Episcopus mandat Papæ. Quandoque tamen mando ponitur præceptiuè, sicut etiam rogo, v. l. q. tertio rogo. Quandoque mandatiuè, vt ff. de Neg. gest. l. si serui mei rogatu, id est, mandato susceperis. Item quandoque deprecatiuè, & sic vt frequentius ponitur.

**PRECARIA** dicitur donatio ad preces facta vsque ad mortem recipientis. l. 2. q. 2. sæpe. l. 6. q. 3. clerici. Et est contractus ille affinis emphyteusi. Item precariæ dicuntur quædam præstationes seu concessionem vsufructus ad preces factæ in recompensationem eius proprietatis, quæ datur ecclesiæ, cuius forma habetur l. 10. q. 2. precariæ.

**PRÆCENTORES** dicuntur cantores, qui in choro incipiunt in ecclesia collegiata. in c. cum olim. de consuet. Et dicitur duo ger-

nera cantorum in arte musica, sc. præcentor, qui vocem in cantando præmittit, & succensor qui subsequenter canendo respondet & additur concentor, qui consonat prædictis, vt 21. dist. clericos versus fit.

**PRÆCEPTVM**, require supra mandatum.

**PRÆCIPERE** aliquando est ante capere. l. 2. de fund. instr. inde legatum per præceptionem, cum testator vni hæredum ait, præcipito rem illam, id est, ante partem hæreditatis capito, vt not. gl. Inst. de legat. §. 1.

**PRÆCISE** secundum Cardinalem in rescriptis, tantum valet sicut absolutè, & sine causæ cognitione, vt de hæret. cap. contra Christianos. lib. 6. & dicit Cardin. Si ponitur in statuto, operatur vt ipsum non tollatur per sequens statutum in casu in quo sublatum fuisset, si non apponeretur. Et dat simile de iuramento appposito, in leg. si quis. in princ. ff. de leg. 3. Baldus autem dicit, quod non valeat præcisè, id est, sine causæ cognitione, quia sic textus esset superfluous. in c. 2. de Rescript. vbi ponitur expresse, præcisè, & etiã sine causæ cognitione. Saluando tamen primum dictum dicitur quod ille textus ponitur declaratiuè, vel expositiuè, & pro id est, quod dictum magis placet Doctoribus.

**PRÆCŒ** est, qui apud acta aut in ciuitate publicè proclamatur, vel pronunciat aliquid faciendum pronuncian dumve, per quem plerumque fiebat edictorum narratio, id est, recitatio, & publica in ius vocatio, & citatio alicuius matrimonij, vel rei vendendæ nunciatio & subhastatio,

**PRÆ**

**PRAEDA**, est quod in bello capitur, l. antepe. ff. de Capt. & postlim. reuer. & vide Rainer. in summa. de rapt. rubric. de praedonibus.

**PRAEDIVM** dicitur fundus vel ager. Require supra Ager.

**PRAEDIA** stipendiaria sunt, quae militibus pro stipendiis dantur, vt ff. de Rei vendic. item si verberatum. §. 2.

**PRAEDIA** tributaria, sunt tributa, quae Romae reddebantur.

**PRAEDIVM** vrbianum, & praedium rusticum, require ibidem. & etiam actio finium regundorum. & in ver. [Vrbana.]

**PRAEDIVM** dotale, est quando ista duo concurrunt, scilicet quod matrimonium contractum est, & traditio praedij interuenit, secundum Azon. C. de fun. dotali. in sum.

**PRAEDIVM** Tamiacum secundum Ioan. & Accurs. C. de praed. Tamia in rubric. fuit praedium, in quo fuerunt cellulae: vnde tamiacus, id est, cellarius, alius cellarius: nam ταμειος Graece, cellarium dicitur Latine. Vel aliter erant praedia empta, vt canonem redderent inter cellulas, secundum Azonem ibidem, libr. II. & eorum coloni dicuntur tamiaci vel dominici coloni, quia dicta praedia erant Imperatoris.

Secundum And. Alciat. erant fundi, qui dispensatori publico praestabant annuos fructus vestigiales, quibus ille in domo Imperatoris dispensabat alimenta: nam ταμιας apud Graecos significat dispensatorem.

**PRAEDONES** qui sint, declarat Vlp. in l. hostes. de Capti. & postlim. reuer. & in l. sed et si. §. quod autem. de Petit. hered.

**PRAEFECTVS**, annonae dicebatur,

qui de annonae, id est, de blado curam habebat. Require supra Aedilis cerealis.

**PRAEFECTVS** Augustalis dicitur praefectus Aegypti, vt ff. de Offic. praefect. Augusti l. vnica. & C. eod. tit. quia Imperator maximus Augustus in Aegypto primo praefecti potestatem introduxit.

**PRAEFECTVS** praetorio, ab initio magister equitum creatus est, cum dictatores sibi antiquitus magistrum militum eligerent, qui principali sollicitudini associati summam post dictatores gereret potestatem. Hoc exemplo princeps, ad quos gubernaculum reip. peruenit, postea elegerunt praefectos praetorio, quibus publice disciplinae emendatio concessa est, quorum auctoritas ita est ampliat, & adeo approbata, vt nec ab eorum sententiis appellari, nec in integram restitutio facile posset postulari. Et erant quatuor, scilicet praefectus praetorio Orientis, praefectus praetorio Africae, cuius sedes est in Carthagine, praefectus praetorio Illyrici, & praefectus vrbis. ff. de Offic. praefect. praetor. l. vnica. & ibi not.

**PRAEFECTVS** vigilum, idem est quod praefectus nocturnus. Horum autem officium erat de nocte facere excubias, praerantque incendiis arcendis, qui etiam cauebant inquirebant, & puniebant incendiarios, fures, graffatores, effractores, nisi delinquens esset tam famosa persona, vt ad praefectum vrbis deberet mitti puniendi. Poterant etiam iudicare de capsariis, qui in balneis vestimenta custodienda suscipiunt, si aliquid dolo fecerunt: vt ff. de Offic. praef. vig. l. 3. §. cognoscit.

**PRAEFECTVS** vrbis dicebatur, cui ab Imperatore concessa erat vrbis admi

administratio, qui cæteris magistratibus ex quacunque causa ab urbe proficiscuntibus & recedentibus, in urbe relictis ius dicebat, & omnes dignitates in ciuitate anteedebat sua dignitate: qui cum ab urbe progrediebatur, non habuit iurisdictionem, quam præbere tamen potuit in ciuitate. Sed secundum Azon. C. eod. tit. etiam extra urbem intra centesimum miliare habebat iurisdictionem. vide de Offic. præfest. urb. per totum.

**PRÆIUDICIUM**, est quasi quædam prælatio vel præpositio siue prælocatio vnius rei, respectu alterius nam aliquid præiudicare alteri, est illud illi præferri. Tamen hoc verbum præiudicare alterius modi constitutionem & ampliorum significationem habet quam hoc verbum præferri. Dicitur enim personaliter, ex propria confessione in iudicio mihi præiudicauit, id est, confitendo mihi ipsi in iudicio præiudicium feci. Hic enim præiudicium non significat commodum meum esse factum, sed incommodum: vt sic iudex non sequatur veritatem, sed meam confessionem. Ita dicitur res iudicata veritati facere præiudicium, non vt veritas rei iudicatz præiudicet, id est, præponatur, sed res iudicata veritati præiudicet. igitur præiudicari, est alicui aliquid præponi, & sic dicimus, rem iudicatam veritati facere præiudicium. id est, ei quod præiudicandum est, dato quod non sit verum, nam dato quod ita non sit, sicuti iudicatum est, tamen præponitur veritati.

**PRÆIUDICIALES** actiones, pro tanto dici possunt, quod in ipsis tractatur de magno præiudicio,

vel quia quæstioni motæ præiudicant. verbi gratia, agis contra me, & aliquid petis. oppono tibi quæst. status, dicendo, quod tu es filius meus, vel feruus meus in potestate mea constitutus, aut libertas, & sic de consimilibus.

**PRÆLATI** nomine intelligitur ecclesia & ministerium prælati, & ecclesia est in episcopo, & non è conuerso: non tamen nomine prælati semper intelligitur ecclesia, vt in cap. edoceri. de Rescript in gl.

**PRÆMATVRA** dicuntur poma, quæ nondum venerunt ad maturitatem. Lucan. lib. 6.

*Ad præmaturas segetum ieiuna rapinas.*

*Agmina compulimus.*

& sic per translationem mors præmatura dicitur, quæ venit ante tempus. Gellius lib. 9. [Cum significamus coactius quid factum & festinantius, tunc rectius præmaturè id factum esse dicimus.] Papinianus lib. 4. Dig. tit. de stipulationibus. leg. liber homo qui bona fide. [Decem, inquit, hodie dari spondes, dixi posse vel ab eodem die pecuniam peti, nec videri præmaturius agi non finito stipulationis die.] Præmaturius exponendum est, id est, festinantius, vt apud Gellium. Ant. Nebr.

**PRÆPOSITVS** potest dici quilibet, qui aliis præest. Vfus tamen obtinuit vt præpositus dicatur, qui quandam prioratus curam super alios gerit. extra, de Verb. signif. quamuis.

**PRÆPOSITI** labarum, alias laborum, vel secundum aliquos labiorum, à labris dicuntur, quia fortè

corrigebant eos, qui male de principe loquebantur. Dicuntur autem [ præpositi laborum, ] pro laborum, sicut dicitur deum pro deorum, à labaro signo bellico, quod fecit fieri. Constantinus ex auro & lapidibus pretiosis, inter alia signa bella excellentius, & derivatur à labor. Qui ergo talibus faciendis præponebantur, dicebantur præpositi, ut supra.

**PRÆPOSITI** sacrorum scrinio-  
rum erant illi, qui prærant scriniis imperialibus, qui aliàs dicebantur proximi, eo quod magis principi approximabant quam alij. Tria autem erant scrinia siue camera, de quibus tractatur C. de præpos. sac. scrin. lib. 12. Primum scrinium erat camera epistolarum, quæ principi mittebantur, vel ab eo mittebantur. Secundum fuit libellorum conventionalium vel conventionalium, & cognitionum vel conventionum. Tertium erat dispositionum, ut est registrum: secundum Accurs. in rub. cod. tit. & lib. præalleg.

**PRÆPOSITIO** in compositione auget. extra, de præbend. c. si pauper clericus. lib. 6. An præpositiones faciant conditionem, dic quod si regunt accusatum, & si addiuntur dispositioni de futuro, faciunt conditionem. ff. de cond. & demonstr. l. cum vir. Idem si regunt ablativum. ff. de manum. testam. l. si fuerit. Idem si regunt utrumque casum, quando dies legat. cedit. l. nec semel. §. si in habitatione, & de cond. & demonstr. l. solemus.

**PRÆROGATIVA**, id est, aliquod privilegium, de quo infra dicitur.

**PRÆBYTER** Græcè, interpretatur senior Latine, & est nomen dignitatis, non ætatis tantum, licet

alibi dicatur nomen ætatis. 93. distinct. legimus. Nam propter honorem & dignitatem, quam accepit, præbyter nominatur. 21. distinctio. clericos. post. mediam.

**PRÆSCRIPTIO** secundum Cod. eod. tit. est quoddam ius in tempore substantiam capiens, id est, firmitatem, & habet locum in rebus immobilibus. Et hæc definitio impugnatur ab aliis: nam et præscriptio non competit res, sed exceptio. Unde sic definitur. [Præscriptio est exceptio in tempore substantiam capiens.] quæ definitio etiam ab aliis impugnatur, quia præscriptio non capit substantiam ex tempore, sed ex auctoritate legum. Idem præscriptio ab aliis sic definitur. [Est exceptio ex tempore congruens, ab auctoritate legum in capiens, negligentibus penam infligens, & finem litibus imprensens.] quæ omnino magis videtur completa. Incidit autem præscriptionem bona fides, iustus titulus, & continua possessio, & sine rei vitio, sc. quando res est præscriptibilis, secundum Goffred. nota bonam gloss. ultim. in cap. illud. de præscript. ubi habet quot modis fiat interruptio præscriptionis naturaliter & civiliter: unde habemus dormitionem, perputationem, & interruptionem præscriptionis. Et inquitur sex ad præscriptiones si valere debet, scilicet tunc possessio, bona fides, res præscribenda, persona præscribens, & persona, contra quam præscribitur: inter quæ possessio & bona fides sunt maxime substantia, ut not. in cap. illud. præalleg. Et sunt 31. Casus in quibus non currit præscriptio quos habet

gloss. fin. cap. cum non liceat. de Præscript. vide etiam gloss. summa. 26. q. 3. de vsucap. & præscript. Item præscriptio est longi temporis continuata possessio inter præsentēs 10. annorum, inter absentes 20. annorum. Alia est præscriptio longissimi temporis, scilicet 30. vel 40. annorum, & illa dicitur longissimi temporis. Vnde cum aliquis rem aliquam tanto tempore possederit, ipsam possessionis diuturnitate, & temporis continuatione præscribit, & actorem remouet, siue per vim, siue aliter sine titulo nactus est possessionem, vel alio quocunque iniusto principio & qui possint præscribere, & qui non, & etiam quæ res non possint præscribi, no. in c. cum non liceat. eod. tit.

**PRÆSCRIPTIO** interdum ponitur pro exceptione, vt in l. qui agnitis de except.

**PRÆSCRIPTIS** verbis actio quæ dicitur, require supra, [ actio præscriptis verbis.

**PRÆSENS**, is dicitur qui prouinciam armis tuetur, ne desciscat atque rebellet à domino illius cui est subiecta. Sed quemadmodum Vl. in tit. de offic. præsidis ait, ad illum pertinet potissimum vt pacata & quieta sit prouincia quam regit, sic euangelista Pilatum Iudææ præsidem appellat. sub quo Christus passus est Nebriss.

**PRÆSENTES**, dicuntur qui in eadem sunt prouincia. l. fin. Cod. de Præscript. 30. annorum.

**PRÆSENTES** dici possunt existentes in diuersis locis, dummodo se exaudiant. Bart. in l. i. in princ. ff. de Verb. sig.

**PRÆSENTES** aliis quoque modis dicuntur. vt not. in l. præsens. l. seq. ff. de proc. & per Iaso. in §. tursus. in princ. Instit. de actio.

Voc. Iur.

**PRÆSENTIM** ponitur aliquando in iure pro maximè. vt c. ex litteris, 2. de hom. Aliquando pro tantum, vt ibidem in gl.

**PRÆSTES** est nomen generale ad omnes Proconsules & legatos Cæsaris, & omnium prouinciarum, siue moderatores, vt ff. de Offic. præsid. l. i.

**PRÆSES** prouinciæ, dicitur qui in prouinciis post principem summam gerebat potestatem. Nam regna redacta erant in prouinciis, quarum rectores dicebantur præsidēs. & sic propriè capitur siue strictè, sed generaliter sumitur, vt supra.

**PRÆSTATVIRI**, & præstituri, vultus, pro præstitum iri. Pomp. l. 66. ff. de Contra emp. Iauol. l. 10. ff. de hæred. vel act.

**PRÆSTIGIVM** est quod præstringit aciem oculorum, scil. obumbratio quædam, videlicet cum videtur alicui se aliud videre quam videt, vt in incantationibus. Dicebantur etiam præstigia captiones verborum quibus obumbrantur delicta, & ideo dicebantur præstigia versutiæ iuris, vt supra Ius versutum. Hæc Azon Cod. ad legem Iul. de Adult. & de hoc 21. quæstione 5. nec mirum post primam columnam vbi dicitur de Magorum præstigiis, quæ non sunt vera, sed phantastica esse probantur: & præstigiū dicitur inuenisse Mercurius, vt ibidem text.

**PRÆSUMPTIO**, secundum Spec. eod. tit. est argumentum ad credendum vnum factum, surgens ex probatione alterius, vt ex coëxistentia vel complacentia personarum suspectarum præsumitur coitus, cap. literis. eod. tit. vbi solus cum sola, nudus cum nuda in eodem lecto, ex præsumptione

H vid

violenta comprobantur copulari carnaliter. Sed secundum Goffr. diffinitur sic, [ est alicuius facti dubij aliquoties plena, aliquoties semiplena inuestigatio seu probatio. ] Item, [ præsumptio est quoddam medium intellectuale veritatis eliciendæ ex circumstantiis insurgens. ] exemplum pone in c. ex studiis. eodem tit. Illa tamen probatio non infert necessariò, quia aliter potest se res habere, nisi sit præsumptio iuris & de iure. Vnde sunt tres species præsumptionis. Vna est temeraria, quæ confurgit à malis hominibus, & ex causis pluribus, aliàs puerilibus, & suspicionibus leuibus; & hæc repellitur & reprobabilis est. vt 2. quæst. 1. c. 16. quæst. 1. oues. de Senten. excommunic. inquisitioni. Alia est probabilis siue verisimilis, quæ confurgit ex multis causis & suspicionibus, & hæc admittitur ad probationem semiplenam, vt de præsumptio in multis capitulis, & in cap. sollicitè. de Rest. spol. Vnde coadiuuat ad probationem si sint alia coadminicula. cap. à nobis. qui mat. accus. pos. vbi glossa admittitur etiam ad purgationem indicendam, cap. si quis de Purgat. canon 12. quæst. 4. presbyter. Tertia est violenta, quæ ad pronuncianum vel condemnandum sufficiens deputatur. 32. quæst. 1. dixit dominus. ff. de iis, qui sui, vel alien. iur. sunt. leg. filium. & cap. litteris. de Præsumptione. Definitiones præsumptionum vide plene in cap. is qui de Sponsa. in glossa 2. vbi de quintuplici præsumptione. Et vide nota. per Ioannem Theuto. 50. Distinction. cap. ferrum. vbi de diuersis præsumptionibus. Nam præsumptio violenta subdiui-

ditur, quia alia iuris iuris, alia iuris & de iure. Iuris est, cum ius præsumit aliquid, sed non statuit super præsumpto, & illa recipit contrariam probationem. 35. quæst. 3. extraordinaria. 27. quæst. 1. nec aliqua. Iuris & de iure est, cum ius fingit & statuit de ficto, contra quam fictionem non admittitur contraria probatio. capit. ad id. & capital. is qui. de Spon. & de condit. appof. cap. per tuas vbi vide concor. multas. Et qualiter ius fingit, vide Goffred. in Sum. eodem titulo. Nam differunt præsumptio & fictio iuris, de quo supra, fictio. Et vna præsumptio tollit aliam, capitulo, cum inter R. de Elect. vide glossam optimam in leg. non est verisimile ff. quod met. causi. Et not. Doct. regulam, quod præsumptio cõmunis transfert in alium onus probandi. leg. generaliter. §. si petitem. verfic. sed cum ex præsumptione. ff. si deicom. liber. Item præsumptio ex necessitudine sanguinis vincit omnes alias præsumptiones, vt est gl. in c. fin. de Test. vt si lego Ludouico, & sent duo eiusdem nominis proprij & cognominis, præsumitur pro illo qui mihi necessitudine coniungitur. Et qui præsumptio surgit ex qualitatibus, sciendum quod quædam sunt qualitates intrinsecæ & naturaliter homini inhaerentes. Et harum quædam adhærent animæ, & quædam corpori: exemplum de primis, vt bonitas, malitia, & in dubio præsumitur ad bonam partem, quia naturaliter nascitur sine malitia, cap. ad mensam. 11. c. 3. & talis præsumptio transfert onus probandi in aduersarium, & sic intelligitur cap. vnicum. de Scruti. nisi semel esset conuictus de malitia: talis enim semper ma-

Ius præsumitur, 2. q. 5. per totam. & c. semel. de Regul. iur. lib. 6. vel esse infamatus, sic enim ad eum transfertur onus probandi. De secundis, vt sanitas, infirmitas: & iterum in dubio præsumitur in melius, & negans probabit, vt l. nec codicillos. C. de Codic. nisi quis fuisset infirmus infirmitate aliqua de sui natura perpetua, vt epilepsia vel apoplexia. c. cum inter. de Elect. vel vbi dubitaretur de perpetuitate infirmitatis, vt in furioso. ideo quia legat contrarium, debet probare. 3. q. 9. indicas. Similiter si negetur quis legitimus, probet negans, cap. transmissa. qui fil. sine leg. Secundo aliquæ sunt qualitates extrinsecæ & accidentales, vt esse dinitem, Iurisconsultum, musicum, medicum, choræulem, &c. quæ non naturaliter adueniunt, cum natura non facit artem, sed bene præparat, secundum Bal. Et in his onus probandi incumbit cuiuscumque allegandæ, ad fundandam intentionem suam, siue affirmatiuè, siue negatiuè alleget, maxime cum pars aduersa fundauit intentionem suam: non tamen semper succumbit non potens probare, sic quod aliter propter illius probationem non admittatur ad intentum suum: nam adhuc iudex ex officio potest illum refutare, si sibi constiterit eum indignum: & hoc in causa in qua ultra allegationes partium iudex potest impartiri officium suum: secus vbi hoc non posset nisi petitus.

**P R A E T E R**, quandoque capitur exclusiuè, quandoque inclusiuè. vide c. litteras. in fi. de Præsump. etiam vide Iun. in c. dudum. 2. de Electione in Clementin. 1. de Summa Trinitate & fide catho-

lica, per gl. & Archid. in cano. Ebron. E3. q. 2. Item Bart. in l. 1. in fi. ff. de pign. actio. & per alios in l. actione. C. de Transact. & in regula peccatum. de Reg. in. lib. 6. Stat enim inclusiuè & augmentatiuè, quando cadit inter res penitus separatas, vt dicendo, [Legotibi omnes] vineas meas, præter domum. Sed stat exclusiuè, quando cadit inter dictiones significantes res sub se iuicem contentas, vt, [lego tibi omnes libros meos præter Salicetos ambos, Richard. & Bartolum.] vide de hoc Albericum in alphabeto suo. & not. in l. medico. §. vxori. ff. de annu. legat. Item exclusiuè non exceptiuè ponitur pro sine, vt ibi præter spem, id est, sine spe: & sic dicitur, dilatio danda est illi qui præter spem trahitur ad alienum iudicem. l. si quando. C. de Dilat. ibi enim non ponitur exceptiuè nec inclusiuè, quia oratio illa non patitur, & sicut tantum ponitur exclusiuè, & sic de aliis.

**P R A E T E R I T U M**, est cum testator omitterit aliquem qui suus hæres est eo non instituto, nec exheredato, vt habuistis supra, de hæredibus.

**P R A E T E R I T I O** dicitur talis ommissio secundum Azon. in Summa Cod. de Præteri. vel exherede. Instit. de hære. quæ ab intesta. defen. §. eadem. vt supra.

**P R A E T E X T A** est genus vestis, qua nobiliores ciues Romani vti solebant. §. iniuriam. Inst. de iniur. & vide leg. 3. fin. & ibi gl. fi. de Libe. exhib.

**P R A E T O R**, est qui in vrbe Romana iudicio senatus ad disceptandum dubios actus & causas ordinabatur. Et erat eius officium annuum, quia solo anno durabat. Et

antequam à populo Romano ad Principem translata fuisset potestas, vel antequam Romana potestas sub Imperatores veniret, habuit potestatem plenam faciendi ius, statuta & edicta, cuius edicta, iuris honorarij nomine censentur, quia qui honores gerunt, id est, magistratus, auctoritatem huic iuri dederunt, vt C. de offic. Præt. l. 1. & Insti. de iu. na. gen. & ciui. § prætorem edicta.

**PRÆTOR** fideicommissarius, dicebatur ille, qui de fideicommissis relictis cognoscebat. & ius dicebat & reddebat, dicens, ius dabo. ff. de Orig. iur. l. necessarium.

**PRÆTOR** peregrinus dicebatur ille, qui inter peregrinos, qui in ciuitate affuebant vel confluebant, ius reddebat.

**PRÆTOR** vrbanus dicebatur, qui cum consules ad bella finitima vocarentur, ius necessarium in ciuitate reddebat. ff. de Orig. iur. l. 2. præleg.

**PRÆTORIUM**, non solum est domus vbi Prætor habitat, vel vbi ius reddit, sed etiam Regum, Principum, & summorum magistratum. Vnde naus prætoria & cohors prætoria, & porta prætoria, id est, ad regem vel Principem pertinens. Significat quoque prætorium villam in agro magnifice extructam in qua significatio accipitur apud Iuuenal.

*Criminibus debent hortos, prætoriam, mensas.* Et Martialis.  
*Ad lapidem Torquatus habet prætoriam quartum.*

Suet. in Caligula: [In extructionibus, inquit prætoriorum atque villarum, omni ratione posthabita nihil tam efficere concupiscebat, quam quod posse effici nega-

batur.] Nerat. l. 8. tit. de Ser. vt præd. l. rust. præd. [Vel cloacam, inquit, habere licere per viciniam domum vel prætorium, vel profectum habere licere.] Vlp. de Verb. sign. l. vrbana. [Sed & si forte stabula sūt vel alia meritoria in villis & in vicinis, vel si prætoria voluptati tantum deseruiētia, quia vrbani prædij non locus facit, sed materia.] Et quomodo vtrouque prætorium pro ædificio in agro ponitur Nebr.

**PRÆTORIUM** est locus, in quo ius ex more redditur: etiam dicitur locus in quo quis præfæcturam exercet cum suis officialibus, & causam tractare solet. Item est domus præfidi prouinciæ assignata & locus deputatus iudicibus ad cognoscendum & deputandum vel ad sententiandum de causis.

**PRÆTORIUM** quoque sumitur pro ornatiore domo, in qua patrum familias ruri habitat. l. vrbana prædia. de Verb. fig. vbi Alc.

**PRÆTORIUM** pignus, dicitur illud, quod alicui datur à iudice. vide supra, Pignus.

**PRÆVARICATORES** sunt, qui vera crimina fraudulenter occultant: dicitur autem prævaricator, quasi varicator, à varia certatione, quia aduersam partem adiuuat prodita sua causa propria, dum huic instat corpore ex vna parte, & illi mente & corde ex altera parte, vt ff. de præua. per totum.

**PRIDIÆ**, cum accusatiuo & cum genitiuo constructur: nam vt ait Priscia. temporalia & loca aduerbia in præpositiones transeuntur, vt pridie Kalendas, & pridie Kalendarum. Vlp. lib. 24. tit. solu. ma. l. fructus.] Si mulier, inquit, pride vindemias dotem dederit. Idem tit. de testamentis l. qua

I qua era e. [Si testamentum, inquit pridie Calendarum fecerit.] Nebriss.

**PRIMACHS** propriè loquendo sunt patriarchæ, dist. 99. c. 1. & 2. Etiã ponitur primas pro Archiepiscopo c. sanè. de fo. comp. Nam non est differentia inter primatem & Archiepiscopum, quãtum ad effectum, vt in c. duo. de off. ord. nam ius canonicum non curat de nominibus. c. petitio. de procur. dist. 21. cler. & c. præce. vbi est diuisio nominum, cum dicitur archiprimates, siue primates, siue patriarchæ.

**PRIMATES** regulariter dicuntur, qui primi sunt in ciuitate.

**PRIMATES** officiorum sunt, qui officii præfunt.

**PRIMICERIUS** dicitur ille qui primo loco scriptus est in matricula notatorum, & primum locum obtinet, secundùm leges, vt C. de Prim. l. 12. in Rub. Sed secundùm canones est nomen dignitatis, quæ subest Archidiacono, vt c. vni de Offic. pri. Dicitur enim primus in cantu vel choro, qui in aliquibus ecclesiis dicitur cantor siue succentor.

**PRIMIPILVS** in bello dicebatur, qui quatuor centuriis, hoc est, qui quadingentis militibus præerat. Martia.

*Grata pudens meriti tulerit cum premia pili.*

Modest. li. 27. tit. de excus. l. non solum [Qui primipilum, inquit, expleuit.] & ibid [Qui ad caligatas milicias & reliquias militauerunt.] & in eod. tit. atque eod. auctore l. [sed primipilarij, inquit, ex constitutionibus imperialibus vacationem habet.] Appellatur & idem primipilarij, vt de Leg. 3. l. pater filium.] Iulius,

inquit, Agrippa primipilarij. ] Instin. l. 12. C. de primipilo & dignitate, & commodis primipilatus non nihil disseruit.

**PRIMIPILARIJ** dicuntur, primi ad ministrantes, qui, scilicet, primò actionem sui officij administrat. Vel secundùm Hug. qui primum pilum, id est, telum vel hastam portant: utroque modo accipitur secundùm Accur. C. de primipil. in rub. lib. 12.

Verius est **PRIMIPILVM** appellatum fuisse centurionem decimæ legionis, vt tradit T. Lilius l. 7. ab urbe cond. nam decima legio erat aliis nobilior, vt non mirum sit si primipilo quoque concederetur militaris annona per capita militum, diuidenda, quod ex Græco iuris interprete Alciar. noster docuit.

**PRIMITIÆ**, sunt primæ partes fructuû Deo offerendæ. Hinc est quod sacerdos primum missam cantando dicitur celebrare primitias.

**PRIMOGENITVM** vocat scriptura, non quem fratres sequuntur, sed qui primò natus fuit. de Verb. signific. Ioseph.

**PRINCEPS** quis dicitur, habetur Isa. 1. ab. [Deus fortis, Pater futuri sæculi, princeps pacis.] Interdum dicitur Angelus, Iosue 9. Ego sum Princeps exercitus. &c. Interdum Papa princeps appellatur. de consecr. dist. 1. corpora. Interdum episcopus de ma. & obe. si quis, vel alius iudex eccl. siasticus. 17. q. 4. definiuit. in fi. Item dicitur Imperator, de re iudic. ad Apostolica in princ. lib. 6. Et appellatione Principis intelligitur Rex. Clem. vnica de Pap. vbi bona glo. & in vsib. feud. secundùm Bald. Item Princeps dicitur diabolus, vt Luc. 11. c. [in Principe dæmoniorum ieiuit dæmonia.]

simile. 24. q. 8. §. ecce. ver. sed notandum, ibi venit princeps Ioan. 14. Item dicitur quilibet secularis dominus: vt 33 q. 5. princeps. Item dicitur principalis pars in quolibet iudicio, vt ff de fo. compet. l. 1. §. in hoc iudicio. Etiam princeps dicitur quilibet prælatus ecclesiæ, vt distinct. 35. cap. ecclesiæ principes. & c. Corpora. præalleg

**PRINCIPIVM** rei dicitur à parte superiori, inferior autem pars ad quam descendit cursus aquæ, dicitur finis. arg l. 1. in fine. ff. de aqua plu arcen. Bar. in l. 3. in fine, ff. de fur.

**PRINCIPIA**, in castris dicebantur, in quibus principes castra metabantur: nam, vt inquit Varro de lingua Latina, milites hastati dicti sunt qui primi hastis pugnant, pilani qui pilis: Principes qui principio gladiis. Inde principalis porta castrorum dicitur, vt inquit Festus quod in eo loco est, in quo Principes ordines tendunt, id est, tentoria figunt, & principalia in castris, inde dicta, vt apud Trogum lib. 11. [Si principalia castrorum cerneret, senatam te alicuius Reipub. prisca videre diceret.] Sunt itaq; principia in acie, vbi consistunt milites, cognominati Principes. Linius lib. 8. ab vrbe cond. [Principes Latinorum proturbant clamore sublato.] Valer. de discip. mili. [Ad principia, inquit, per hunc tempus accessit.] Terent in Junu. [Tu hosce instrue, hic ego ero post principia.] Martia. libr. 49. de re milit. l. officium. [Officium, inquit, tribunorū est principis frequenter interesse.] Accursius principis exponit, cum milites assumuntur, vel cum rixa aliqua nascitur. Sed nihil mi-

rum est, reconditos sensus ignorasse, qui conueit in manitidis cocutire. Nebriſ.

**PRINCIPIA** appellat lex, & tabernacula principum militiæ l. officium. in fi de Re milit.

**PRIVATI** dicuntur proprie, qui non sunt constituti in aliqua dignitate, 24 q. 1. qui contra. Item dicuntur omnes exempti à iure communi, siue sit collegium, siue aliqua specialis persona, 7. quæst. 1. petisti. & distinct. 3. Privilegia.

**PRIVATA** delicta, dicuntur quæ ciuilitate tractantur: vt si mihi furatus sis decem, & ego vt rebeam ago, non vt corporaliter puniaris: sed publica delicta sunt quorum persecutio est permilla cuilibet de populo, quale est crimen læsæ maiestatis, vel accusatio de suspecto tutore & curatore, in quibus omnes accusare possunt.

**PRIVATA** persona, est persona carens functione publica. vide supra, persona.

**PRIVATVM** ius est illud, quod principaliter ad singulorum utilitatem pertinet, vt in pactis & conuentionibus singularium personarum, quod require supra, ius publicum.

**PRIVIGNVS** dicitur qui ex marito mulieris natus est antequam fuisset maritus eius, & è contra.

**PRIVIGNA** dicitur proprie filia vxoris ab alio viro priori genita, vel è conuerso, filia mariti ex alia vxore prædefuncta.

**PRIVILEGIVM**, est Principis beneficium contra ius commune indultum. Non enim est privilegium nisi aliquid indulgeat speciale. ca. Abbate. de Verborum significatione. & c. in his. de Privilegiis. & dicitur quasi priuans legem

legem, vel est lex priuata, id est, vnus ante alios honor vel dignitas, aut immunitas ( quæ sibi conuenit ) eorum quæ aliis incumbunt, vel quæ de iure communi allegantur. Dicuntur ergo priuilegia priuatorum leges, id est, à iure communi exceptorum, vt in c. priuilegia. distinct. 3. Et priuilegium est duplex, personale, & reale. cap. mandata. de præsump. Personale extinguitur cum persona, imò quandoque ante personam extinguitur, vt cum eo male abutitur, & sequitur personam: & hoc verum de concessio indeterminate, quia eum determinatione loci vel temporis concessum non sequitur personam extra locum, vt est priuilegium huius pallij c. ex tuarum. de auctorit. & vsu pallij. Etiam extincta re extinguitur priuilegium reale. 16. q. 7. & hoc diximus in cap. Abbatem. in fine de Verb. sig. & gloss. in regula. priuilegium. de Reg. iur. lib. 6. Item priuilegium perditur propter lex, vt in glossa vnica: in fin. in c. renouantes dist. 22. & est duplex priuilegium, scilicet generale & speciale. Generale est quod commode corpori vel collegio conceditur. vt in c. cum plantare. eod. tit. vel vniuersitati. 17. q. 4. si quis suadente. Et quod concessum est fratribus & ecclesiis circa contractus vel quasi, & circa iudicia. Item quod concessum est mulieribus circa fideiussores. Speciale est quod personæ conceditur, & illud extinguitur cum persona 7. q. 1. petisti, & regula priuilegia, &c. Neb.